⁸⁵ Helmawati, *Pendidikan dalam Keluarga, Teori dan Praktis...*, 53.

⁸⁶ Muhammad Athiyah Al-Abrasyi, *Prinsip-prinsip Dasar Pendidikan*, terj. Abdullah Zakiy Al-Kaaf, (Bandung: Pustaka Setia, 2003), 25.

⁸⁷ Ibnu Sina bernama lengkap Abu A'li al-Husayn ibn Abdullah ibn Hasan ibn Ali ibn Sina. Lahir pada tahun 370 H/980 M di Afshana (Kharmisin), kota kecil dekat Bukhara (Uzbekistan), lihat selengkapnya dalam Imam Tholkah dan Ahmad Barizi, *Membuka Jendela Pendidikan; Mengurai Akar Tradisi dan Integrasi Keilmuan Islam* (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2004), 248.